



## Tikšanās ar Goda pilsoņiem Epšteinā

**A**izkraukles sadraudzības pilsētā Epšteinā biedrība Europart un birģermeistars Aleksandrs Simons rīkoja 3 dienu pasākumu, kurā Eiropas valstu 6 sadraudzības pilsētu vadītāji un pārstāvji pēc 5 gadiem tikās, lai aktualizētu un saskaņotu mūsu turpmāko sadarbību. Biedrību vada Aizkraukles Goda pilsoņi Franz un Silvija Fluhi un tā jau 25 gadus ir labs sadarbības partneris mūsu novadam. Organizētajā bērnu zīmējumu konkursā par Eiropas bēgļu tēmu – gandrīz visas godalgas tika Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņiem. Paldies skolai par aktīvu līdzdalību konkursā! Pārrunājām aktualitātes mūsu zemēs un pašvaldībās. Bija daudz diskusiju par visiem tik aktuālo bēgļu tēmu Eiropā un Anglijas izstāšanos no Eiropas Savienības. Izskanēja bažas, ka vecākās paaudzes ļaudis vēl atceras kara gadu šausmas un savā attieksmē un rīcībā sargā mierīgas dzīves vērtības Eiropā, bet vai jaunā paaudze to gatava tik strikti nosargāt? Noslēgumā notika konference par bēgļu politiku un situāciju katrā mūsu valstī (Latvijā, Vācijā, Ungārijā, Francijā un Lielbri-



Foto no L. Lūduma personīgā arhīva

tānijā). Parakstījām rezolūciju Eiropas Komisijai un Eiropas Savienības Reģionu komitejai, aicinot nevis sadalīt bēgļus pa valstīm, bet kopīgiem spēkiem, aktīvāk iesaistīt arī Apvienoto Nāciju Organizāciju.

Jāuzlabo dzīves apstākļus pierobežu nometnēs, lai pēc situācijas uzlabošanās mītnes zemēs, tie varētu atgriezties savā dzimtenē. Emocionāla tikšanās bija ar Pakistānas jauniešiem – bēgļi, kurš 3. gadu mi-

tinās Epšteinā un ir pateicīgs par dzīvības glābšanu. Patvērumu meklētāji tiek sadalīti pa visām Vācijas pašvaldībām. Uz 13 500 iedzīvotājiem Epšteinā ir 200 patvēruma meklētāji no Eritrejas, Sīrijas, Irākas,

Somālijas un Pakistānas. Tie ir izvietoti 6 māju grupā. Epšteinā ir 160 vietējie iedzīvotāji, kuri patvēruma meklētājiem brīvprātīgi palīdz iekļauties vietējās sabiedrības dzīvē – māca valodu, palīdz saņemt medicīnisko palīdzību, meklēt pastāvīgu dzīves vietu, aizpildīt dažādos dokumentus. Palīdz organizēt izbraukumus, lai iepazītu apkārtni un piedalītos dažādos pasākumos. Situācija, protams, nav vienkārša, jo aptuveni 10% no viņiem ir analfabēti.

Fluhu ģimene un citi vācu draugi sūta sveicienus visiem aizkraukļiešiem un saviem draugiem, kuri iepazīti šo daudzo gadu laikā.

2018.gadā svinēsim 20 gadu jubileju kopš parakstīts sadarbības līgums starp abām mūsu pilsētām. Tas bija pirmais parakstītais sadarbības līgums Aizkrauklei.

Jāpiezīmē, ka Fluhi ģimene gatavojas apciemot Aizkraukli nākamgad novada svētku laikā un Līgo svētkos. Tā būs iespēja satikt mūsu vācu draugus.

**LEONS LĪDUMS,**  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

## “Labākais skolotājs” godināšana

**S**veicot Aizkraukles novada pedagogus Skolotāju dienā, novada pašvaldība arī šogad sadarbībā ar AS “Swedbank” rīkoja svinīgu pieņemšanu gada labāko skolotāju sumināšanai un AS “Swedbank” balvas izlozei. Tā notika 7. oktobrī Aizkraukles pilsētas kultūras namā.

Aizkraukles novada izglītības iestādes ik gadu izvirza labākos skolotājus Gada balvai, kuru vairāku gadu garumā nodrošina AS „Swedbank”. Balvas pretendents, atbilstoši skolēnu skaitam iestādē, izvirza visas novadā esošās mācību iestādes. Šogad balvai izvirzī-

ti: no Aizkraukles novada vidusskolas – Mārīte Broka, Ligita Veļčinska, Astra Jansone, Lidija Molotkina, Gunta Ozoliņa, Līga Graznoviča, Aldis Labinskis; no pagasta sākumskolas – Valda Rusecka; no vakara (maiņu) vidusskolas – Anīta Geižāne; no mākslas skolas – Inese Dembovska; no Aizkraukles P. Barisona mūzikas skolas – Daina Delvere; no sporta skolas – Irēna Vītola; no bērnu un jauniešu centra – Irina Sokola; no PII “Auseklītis” – Vita Kokare un Inga Grēviņa; no PII “Zīlīte” – Iveta Leviņa un Inga Padoma; no PII “Saulī-

te” – Sandra Padoma; no profesionālās vidusskolas – Lija Glezerova un Rolands Krūklis.

„Swedbank” balvas ieguvējus, pēc pašu pretendentu ierosinājuma, nosaka veiksme izlozē. Nu jau vairākus gadus Swedbanka savu balvu – 100 eiro (katram) pasniedza diviem pedagogiem.

Savukārt novada pašvaldība pedagogiem šogad dāvināja krāsainus personalizētus termosus un iespēju uzreiz pēc pieņemšanas apmeklēt grupas “Elektrofolk” koncertu pilsētas kultūras namā.

## Karjeras nedēļa

**L**aikā no 10. līdz 14. oktobrim visā Latvijā norisināsies karjeras nedēļa, kuras laikā tiks aktualizēti ar karjeras izvēli saistītie jautājumi. Lai palīdzētu jauniešiem karjeras izvēles procesā, arī Aizkraukles novadā notiks dažādi, karjeras nedēļai veltīti, pasākumi.

**Pirmdien, 10. oktobrī**  
„Swedbank” telpās, Bērzu ielā 7, 2. stāvā, plkst. 16:00 nodarbība jauniešiem – **Personības attīstība – sekmīgai karjerai nepieciešamo prasmju apgušana jau skolas laikā.**

Ar bankiera profesijas piemēra palīdzību skolēniem būs iespēja izziņāt prasmes, kādas nepieciešamas šajā amatā. Noskaidrot, kā jau šodien var attīstīt savas prasmes sekmīgai karjeras veidošanai, kā arī izveidot personīgās attīstības plānu sevis pilnveidošanai! Nodarbību vadīs Irita Riekstiņa.

**Trešdien, 12. oktobrī**  
Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centrā, Spīdolas ielā 11, plkst. 16:00 – **Parādi**

**sevi no labākās puses!**

Par to, kā parādīt sevi no labākās puses, kā celt savu pašapziņu un novērtēt savas prasmes un labās īpašības pastāstīs pedagogs un karjeras konsultants Mārtiņš Geida.

**Ceturtdien, 13. oktobrī**  
Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centrā, Spīdolas ielā 11, plkst. 16:00 – **No idejas līdz sociālajai uzņēmējdarbībai**

Tikšanās ar sociālās uzņēmējdarbības pionieriem Latvijā „Otrā Elpa” pārstāvjiem. Iespēja uzzināt, kas ir sociālā uzņēmējdarbība, kā tā darbojas, kā brīvprātīgais darbs šādā uzņēmumā var palīdzēt veidot karjeru.

**Visas nedēļas garumā** – Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centrā pie „resursu stenda” būs iespēja iegūt infografikas par karjeras veidošanu, kā arī uzzināt, kā centrā pieejamie pulciņi var palīdzēt tikt līdz savai sapņu profesijai.

**AIVĀ LADUŠA,**  
jaunatnes lietu speciāliste

## Zemessardzes 55.kājinieku bataljonam 25 gadu jubileja

**A**izkraukles pilsētas kultūras namā Zemessardzes 55. kājinieku bataljons 1. oktobrī atzīmēja 25 gadu jubileju.

Šobrīd bataljonā dienesta pienākumus pilda 13 karavīri un 408 zemessargi. Pasākuma dienā daudzus no tiem apbalvoja par godprātīgu dienesta pienākumu pildīšanu, kas sekmējuši Zemessardzes attīstību.

No 2014. gada 27. augusta bataljona komandieris ir pulkvežleitnants Ingus Manfelds, kurš savā svētku uzrunā atzinīgi novērtēja ka-

ravīru un zemessargu ieguldīto darbu, pateicās ģimenēm, kuras ir atbalsts viņu ikdienā un teica paldies Aizkraukles, Koknese, Skrīveru, Pļaviņu, Neretas un Jaunjelgavas novadu pašvaldībām par veiksmīgo sadarbību.

Arī Aizkraukles novada pašvaldība svinīgajā brīdī pateicās par veiksmīgo sadarbību un Zemessardzes 55. kājinieku bataljona 25. gadadienā novēlēja tiem aktivitāti, izturību, degsmi un patriotismu, stiprinot valsts aizsardzību.

Aizkraukles novada pašvaldība septembra beigās saņēma Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (LIZDA) pateicību par rasto iespēju palielināt pirmsskolas pedagogu atalgojumu straujāk, nekā to ir ieplānojusi valdība, ceļot to jau no 2016. gada 1. septembra.

# Redzēt pasauli laimīgu

**S**eptembra beigās Ukrainas pilsētā Slavutičā jau 23. reizi notika Bērnu demokrātijas, televīzijas, preses un radošuma festivāls „Slavutičas zelta rudens 2016”. Šogad uz festivālu tika uzaicināti arī jaunieši no Aizkraukles. Slavutiča ir Ukrainas jaunākā pilsēta. Lēmums par tās uzcelšanu tika pieņemts 1986. gadā, pēc avārijas Černobīlas AES, lai nodrošinātu patstāvīgu dzīvesvietu Černobīlas AES darbiniekiem un to ģimenēm. Šobrīd Slavutičā ir 25000 iedzīvotāju, puse no tiem – bērni. Festivāla pamatideja 23 gadus atpakaļ bija iedvesmot un atbalstīt savas pilsētas bērnus, kā arī parādīt citiem, ka Slavutiča ir pilsēta, kur droši var dzīvot, augt bērni un jaunieši, kur nav jāstaigā ar dozimetriem. Festivāla programma bija ļoti plaša un notikumiem bagāta. Tās moto: „Vēlamies redzēt pasauli laimīgu”. Slavutičas skolotāji un jaunieši tai gatavojās vairākus mēnešus. Festivāla ietvaros notika konkursi vairākās jomās: prese, televīzija, informācijas tehnoloģijas, foto. Dalībnieku iesūtītos un festivāla laikā pildītos darbus vērtēja savas nozares speciālisti – Ukrainā slavenie žurnālisti, televīzijas kanālu producenti u. c. Varēja redzēt, ka interese izglītības jomā, lielā uzmanība tiek pievērsta jauniešu mediju prasmju un komunikatīvo prasmju attīstīšanai. Bijām patīkami pārsteigti ar to, ka visus pasākumus vadīja paši jaunieši, kuri uz lielās skatuves jutās brīvi, elastīgi improvizēja, runāja brīvi gan krievu, gan ukraiņu valodās. Festivāla laikā gandrīz nepārtraukti paralēli konkursa programmai notika



Ludmila Belogradovas foto

dažādi koncerti, kuros piedalījās bērnu un jauniešu kolektīvi no visas Ukrainas. Patīkami bija redzēt augsto līmeni, kurā notiek darbs bērnu un jauniešu centros visā Ukrainā.

Es kā fizikas skolotāja, protams, nevarēju neizmantot iespēju apmeklēt vietēju liceju (Slavutičā ir četras vispārīgizglītojošās skolas), kura ukraiņu skolu reitingā parasti ieņem 20. – 40. vietu 20 tūkstošu skolu konkurencē, un iepazīties ar fizikas skolotāju Svetlanu Tarabrovu, par kuru mums tik daudz stāstīja brīvprātīgie jaunieši un, kura ir arī Sorosa prēmijas laureāte. Saprātu, ka mums Latvijā ir par ko būt pateicīgiem: tur kabinetu un laboratorijas ma-

teriāli – tehniskais nodrošinājums ir visai pieticīgs, pāris skapjos ir dažas vecās iekārtas no padomju laikiem, ne datora, ne sensoru, ne interaktīvas tāfeles kabinetā nav. Savukārt mācību grāmatas un uzdevumi krājumi patīkami pārsteidza ar piedāvāto uzdevumu un patstāvīgo darbu dažādību, pārdomātu struktūru. Patīkami pārsteidza arī skolēnu zinātniski – pētnieciskie darbi fizikā. Šajā jomā mums ir ko pamācīties no kolēģiem. Apmatīnājamies ar kontaktiem turpmākajai sadarbībai.

**LUDMILA BELOGRUDOVA,**  
Aizkraukles novada vidusskolas skolotāja

**Laura Timko:** 18 stundas autobusā un daudzās robežpārbaudes šķīta nebeidzamas. Taču ierodoties Slavutičā, es sastapos ar lieliskiem un sirsnīgiem cilvēkiem. Tādus vēl nebiju satikusi nevienā valstī. Brīvprātīgie jaunieši bija tik izpalīdzīgi, organizatori vienmēr parūpējās par mums. Laiks ar šiem jauniešiem skrēja patiesi ātri, bija piektdiena un jau svētdiena, kad jau jākravā koferi.

Pēdējā dienā, šie paši brīvprātīgie mūs sagaidīja arī Kijevā, lai izrādītu pilsētu. Diena Kijevā mums pagāja tikpat ziņbenīgi. Es nekad dzīvē nebiju raudājusi tik spēcīgi, atvadoties no kāda. Raudāja arī mūsu brīvprātīgie ukraiņu puīši, bet mēs

viens otram apsolījām, ka atbrauksim ciemos. Iekāpjot autobusā, es turpināju raudāt vēl kādu stundu, bet puīši nepameta autoostu, kamēr mūsu autobuss nebija aizbraucis.

Es tik ļoti to novērtēju, jo ceļojot pa Eiropu nebiju sastapusī tik lieliskus cilvēkus. Vēlos pateikties Aizkraukles pašvaldībai par šo lielisko iespēju! Ceru, ka mēs turpināsim sadarbību ar Slavutiču.

**Kristers Kokars:** Ja Igaunija un Lietuva ir Latvijas mās-valstis, tad Ukrainu var saukt par māsiņu. Lai gan atšķirības ir pamanāmas, kopīgās saknes ir jūtamas visur. Pamanāms ir tas, ka cilvēki ir daudz atvērtāki. Nākot no samērā kautrīgas tautas, man pie tā bija grūti pierast. Varbūt tas mums no viņiem jāmacās.

**Alens Emīls Oknovs:** Braucienā uz Ukrainu ieguvu jaunus kontaktus ar jauniem, talantīgiem un gudriem cilvēkiem. Šajā festivālā interesanta liķās festivāla programma, kurā mēs piedalījāmies. Cilvēki, kurus satikām bija lieliski, dzīvespriecīgi un viesmīļīgi. Tas bija grandiozs festivāls! Šajā pilsētā bija sapulcējušies jaunieši ne tikai no visas Ukrainas, bet bija ieradušies viesi arī no Polijas, Baltkrievijas, Latvijas u. c. valstīm. Manuprāt, pasākuma galvenā ideja bija parādīt, ka Slavutičā jauniešu dzīve ir kvalitatīva un interesanta.

Manuprāt, arī Latvijā un Aizkrauklē vajadzētu organizēt līdzīga veida pasākumus un aicināt jauniešus arī no citām Aizkraukles sadraudzības pilsētām.

## Aicina ģimenes uz radošām nodarbībām



**B**iedrība “Vecāki Aizkrauklei” oktobrī sāk realizēt starpkultūru projektu “Tautība = vērtība”, kurā aicinātas piedalīties Aizkraukles novada cittautiešu un jauktās ģimenes. Projektā paredzētas gan ģimeņu kopā sanākšanas, gan arī atsevišķas nodarbības bērniem. Līdztekus Aizkraukles izglītības iestādēs norisināsies arī zīmējumu konkurss, kurā bērni radīs pastkartes.

Kopumā plānotas septiņas tikšanās reizes. Divās no tām aicināti piedalīties vecāki kopā ar bērniem, bet pārējās piecas atvēlētas atsevišķi bērniem. Katrā no aktivitātēm plānota kāda aizraujoša nodarbošanās, piemēram, eksperimenti,

oriģinālu māju izgatavošana no dabas materiāliem un citas tikpat interesantas tēmas.

Pirmā tikšanās plānota jau oktobra vidū. Visas nodarbības būs bez maksas, bet vietu skaits ir ierobežots. Tāpēc ģimenes ir aicinātas pietiekt savu dalību šajā projektā **līdz 12. oktobrim**, sūtot e-pastu: [vecaki\\_ aizkrauklei@inbox.lv](mailto:vecaki_ aizkrauklei@inbox.lv). Detalizēta informācija par projekta aktivitātēm ir pieejama “Vecāki Aizkrauklei” Facebook kontā vai zvanot pa tālruni 28489802.

Projektu finansē Kultūras ministrija un Zemgales NVO Centrs sadarbībā ar Jēkabpils NVO resursu centru.

## Remontdarbi kapličā

**A**izkraukles pagasta kapu kapličā vasarā veikti vērienīgi remontdarbi. Remontējot iekšējās telpas, nomainītas ārdurvis un durvis saldētavai. Kosmētiskā remonta laikā četras telpās, tai skaitā izvadīšanas zālē, nomainīti gaismas ķermeņi, atjaunots sienu krāsojums, izbūvēta jauna grīda. Atjaunota arī kapličas fasāde ar dekoratīvo apmetumu. Kopējās remontdarbu izmaksas 23 000 eiro.

Pašlaik, pēc tehniskā projekta izstrādes, notiek kapličas laukuma un automašīnu stāvlaukuma pārbūve. SIA “Jēkabpils pakalpojumi” darbinieki laukumos iekļāj bruģa segumu. Darbus plānots beigt novembra sākumā. Objekta remontdarbu izmaksas 72 000 eiro.

Remontdarbi tiek veikti par 2015. gadā meža cirsmu Aizkraukles pagastā izsolē iegūtajiem līdzekļiem.

## Aicinām kļūt par audžuģimeni!

**I**kvienam cilvēkam ģimene un mājas ir tā vieta, kur atgriezties. Arī bērnam ir vajadzīga mājas un ģimene, kur augt un attīstīties, kur iegūt prasmes dzīvot, veidot sakarsmi ar apkārtni, iepazīt vecāku mīlestību un rūpes. Starp mums ir arī bērniņi, kuriem trūkst ģimenes siltuma, vecāku sapratnes un rūpes. Ja Tu esi gatavs atvērt savas mājas durvis un dāvināt sirds siltumu bērniem, kuri palikuši bez vecāku rūpēm un gādības, nāc un kļūsti par audžu-

ģimeni kādam bērniņam.

Pilno tekstu ar informāciju par audžuģimenes statusa iegūšanu un to, kas jā dara, lai kļūtu par audžuģimeni varat lasīt [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv) vai varat saņemt, personīgi vērsoties Aizkraukles novada bāriņtiesā, kas atrodas Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē 111. kabinetā, vai zvanot pa tālruni 65133908.

Nāc un jautā arī tad, ja pašlaik vēl šaubies, vai neko nezini par audžuģimenēm!

Rūpēsimies kopā par mūsu bērniem!

## Taps Aizkraukles jubilejas kalendārs

**A**izkraukles novada pašvaldība aicina iedzīvotājus piedalīties akcijā un līdzdarboties Aizkraukles 50 gadu jubilejas kalendāra tapšanā. Šī ir iespēja ikvienam interesentam parādīt savas fotografēšanas prasmes, iemūžinot nozīmīgākās un skaistākās vietas Aizkraukles novadā.

Interesentiem līdz 2016. gada 31. oktobrim plkst. 17:00, uz e-pastu [turisms@aizkraukle.lv](mailto:turisms@aizkraukle.lv), jāiesūta paša uzņemta fotogrāfija, kurā redzama Aizkraukles pilsētvide, daba, nozīmīgākie objekti vai piemiņas vietas dažādos gadalaikos.

Fotogrāfiju kvalitātei jābūt augstas izšķirtspējas JPEG formātā, kuras nav uzņemtas ar mobiltālruni ierīcēm. Iesniegtajām fotogrāfijām jāpievieno arī aizpildīta dalībnieka anketa. Anketa un akcijas nolikums atrodams [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv), kā arī Aizkraukles tūrisma informācijas punktā, Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē.

Fotogrāfijas vērtēs komisija un 12 labāk novērtētās fotogrāfijas tiks ietvertas 2017. gada Aizkraukles jubilejas kalendārā.

Fotogrāfiju autori saņems piemiņas balvas.

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2016/11**

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2016. gada 31. augusta lēmumu Nr. 166 (protokols Nr. 12, 5. §)

**Par nekustamā īpašuma nodokļa likuma atsevišķu normu piemērošanu Aizkraukles novadā**

Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 1. panta otrās daļas 9.<sup>1</sup> punktu, 2. panta 8.<sup>1</sup> daļu, 9. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā:

1.1. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas);

1.2. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (tās daļām), kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas;

1.3. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un, kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, izņemot garāžas, ar nekustamā īpašuma nodokli neapliet.

3. Personā, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā), par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja ir, maksā pašvaldībai nekustamā īpašuma nodokli.

4. Ja nodokļa maksātāja parāda summa ir mazāka par 1000 EUR (viens tūkstotis eiro), maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā trīs gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. Citos gadījumos piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā trīs gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2017. gada 1. janvārī.

**Paskaidrojuma raksts**

Izstrādāts saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.<sup>1</sup> pantu

**1. Projekta nepieciešamības pamatojums**

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt vienotus principus, kuri jāievēro pašvaldībai un nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteikto tiesību normu piemērošanā.

Pašvaldība, īstenojot deleģētās tiesības nosaka:

– aplikamos un neapliekamos nekustamo īpašumu ob-

jektus (palīgēkas);

– maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu;

– daudzdzīvokļu mājas faktisko lietotāju, kā nekustamā īpašuma maksātāju, tā realizējot iespēju piemērot atvieglojumus trūcīgām un maznodrošinātām personām.

**2. Īss projekta satura izklāsts**

1) Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1. punktu – pašvaldība, pieņemot saistošos noteikumus, nosaka, ka dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 m<sup>2</sup> un kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli neapliet.

2) Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2. panta astoto un astoto prim daļu, pieņemot saistošos noteikumus, pašvaldība nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību – pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji ir īrnieki un nomnieki.

3) Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 9. panta otro daļu – pašvaldība, pieņemot saistošos noteikumus, nosaka nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu, kas nepārsniedz septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

**3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu**

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldības budžetu

**4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā**

Ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi nav.

**5. Informācija par administratīvajām procedūrām**

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu un maksāšanas paziņojumu sagatavošanu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem veic Aizkraukles novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa administratori.

**6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām**

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

**LEONS LĪDUMS,**  
domes priekšsēdētājs

**Izsoles**

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina pirmo mutisko izsoli ar augšupejošu soli uz sekojošām nedzīvojamajām telpām par nomas tiesību iegūšanu Aizkrauklē:

Nedzīvojamā telpa Nr.241, Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē, ar kopējo platību 12.6 m <sup>2</sup> nomas tiesību iegūšanai, turpmāk tekstā – Telpas. Telpu lietošanas mērķis biroja vajadzībām Telpu nosacītā <b>nomas maksa</b> ir 1.80 EUR/m <sup>2</sup> plus PVN mēnesī. Telpas tiek iznomātas <b>uz 1 (vienu) gadu.</b>	Nedzīvojamā telpa Nr.102, Lāčplēša ielā 4 dz. 102, Aizkrauklē, ar kopējo platību 13.9 m <sup>2</sup> nomas tiesību iegūšanai, turpmāk tekstā – Telpas. Telpu lietošanas mērķis – biroja vajadzībām Telpu nosacītā <b>nomas maksa</b> ir 1.80 EUR/m <sup>2</sup> plus PVN mēnesī. Telpas tiek iznomātas <b>uz 3 (trīs) gadiem.</b>	Nedzīvojamā telpa, Lāčplēša ielā 3, Aizkrauklē, ar kopējo platību 238 m <sup>2</sup> nomas tiesību iegūšanai, turpmāk tekstā – Telpas. Telpu lietošanas mērķis - komercdarbība Telpu nosacītā <b>nomas maksa</b> ir 1.42,- EUR/m <sup>2</sup> plus PVN mēnesī. Telpas tiek iznomātas <b>uz 5 (pieciem) gadiem.</b>
<b>Izsoles solis</b> –10% no nosacītās nomas maksas apmēra. Iznomāto objektu var apskatīt katru darba dienu no plkst. 10:00 - 12:00, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Aizkraukles novada mājas lapā <a href="http://www.aizkraukle.lv">www.aizkraukle.lv</a> Nomas tiesību pretendenti pieteikumu reģistrācija izsolei notiek katru darba dienu, darba laikā Aizkraukles novada pašvaldības 109 kabinetā, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, nogādājot pieteikumu personīgi, ar kurjeru vai pa pastu:		
<b>līdz 2016. gada 11. oktobrim plkst. 10:00</b>	<b>līdz 2016. gada 11. oktobrim plkst. 10:00</b>	<b>līdz 2016. gada 14. oktobrim plkst. 10:00</b>
Izsoles norises laiks - <b>2016. gada 11. oktobrī plkst. 11:00</b> , Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203. kabinetā.	Izsoles norises laiks - <b>2016. gada 11. oktobrī plkst.11:30</b> , Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203. kabinetā.	Izsoles norises laiks - <b>2016. gada 14. oktobrī plkst.11:00</b> , Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203. kabinetā.
Nomas tiesību pretendenti var iepazīties ar izsoles nolikumu, Aizkraukles novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1A, 109.kabinetā darba laikā, darba dienās, telefons 65133944, un Aizkraukles novada mājas lapā <a href="http://www.aizkraukle.lv">www.aizkraukle.lv</a>		

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2016/10**

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2016. gada 31. augusta sēdes lēmumu Nr.162 (protokols Nr. 12, 1. §)

**Grozījumi Aizkraukles novada domes 2015. gada 26. augusta saistošajos noteikumos nr.2015/11****„Par dzīvokļa pabalstu Aizkraukles novadā”**

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 25. pantu un 25.2 panta pirmo un piekto daļu

1. Izdarīt Aizkraukles novada domes 2015.gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr.2015/11 „Par dzīvokļa pabalstu Aizkraukles novadā” šādus grozījumus:

1.1. papildināt noteikumus ar 8.<sup>1</sup> punktu šādā redakcijā:

“8<sup>1</sup>. Sociālās palīdzības piešķiršanas gadījumā, Sociālais dienests, ievērojot Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu likumā noteikto kārtību un ierobežojumus, var noslēgt rakstisku vienošanos par līdzdarbības pienākumu pildīšanu ar katru klientu.”

1.2. aizstāt noteikumu 13. punktā skaitli “10.00” ar skaitli “15.00”;

1.3. papildināt noteikumu 14. punktā teikumu aiz vārdiem “trīs vai sešiem mēnešiem” ar tekstu: “pabalstu par kurināmā iegādi var piešķirt uz kalendāro gadu”.

**Paskaidrojuma raksts****1. Projekta nepieciešamības pamatojums**

Par godu Starptautiskajai senioru dienai, 30. septembrī kultūras namā notika vērienīgs pasākums ar Dobeles zemessargu atraktīvo un skanīgo koncertu. Pēc koncerta saviesīgajā daļā ar skaistu dzīvo mūziku novada pensionāru biedrība atzīmēja arī savas pastāvēšanas 15. gadadienu. Par šo skaisto vakaru paldies sakām mūsu galvenajam sponsoram – novada pašvaldībai.

Oktobra mēnesī senioru dienas centrā „Pīlādzis” pēc vasaras brīvdienām darbu atsāk rokdarbnieču, dārzkopju un lī-

**bas pamatojums**

Grozījumi Aizkraukles novada domes 2015. gada 26. augusta saistošajos noteikumos Nr. 2015/11 „Par dzīvokļa pabalstu Aizkraukles novadā” tiek izstrādāti, lai palielinātu atbalstu novada maznodrošinātām personām (ģimenēm) un precizētu dzīvokļa pabalsta piešķiršanu par kurināmā iegādi.

**2. Īss projekta satura izklāsts**

Grozījumi saistošajos noteikumos paredz minimālā dzīvokļa pabalsta apmēra paaugstināšanu no 10.00 uz 15.00 eiro mēnesī. Šīs izmaiņas ietekmētu dzīvokļa pabalstu 250 ģimenēm, no kurām 75% ir vienas personas – pensionāru vai invalīdu mājsaimniecības. Kopumā novadā (uz 30.06.2016.) ir 140 trūcīgas un 481 maznodrošinātas ģimenes.

Tā kā ir maznodrošinātas ģimenes, kuras mājokļa apkures nodrošināšanai pērk kurināmo reizi gadā, un noteiku-

mu pašreizējā redakcijā noteikts, ka dzīvokļa pabalstu piešķir uz trīs vai sešiem mēnešiem, ir nepieciešams paredzēt, ka pabalstu par kurināmā iegādi ģimene var saņemt uz gadu, iesniedzot kurināmā iegādes pamatojošos dokumentus.

**3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu**

Dzīvokļa pabalsts tiek nodrošināts plānotā budžeta ietvaros.

**4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā**

Nav attiecināms

**5. Informācija par administratīvajām procedūrām**

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās novada Sociālais dienests.

**6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām**

Nav notikušas  
**LEONS LĪDUMS,**  
domes priekšsēdētājs

**Senioru dienā**

Par godu Starptautiskajai senioru dienai, 30. septembrī kultūras namā notika vērienīgs pasākums ar Dobeles zemessargu atraktīvo un skanīgo koncertu. Pēc koncerta saviesīgajā daļā ar skaistu dzīvo mūziku novada pensionāru biedrība atzīmēja arī savas pastāvēšanas 15. gadadienu. Par šo skaisto vakaru paldies sakām mūsu galvenajam sponsoram – novada pašvaldībai.

nijdejojātāju grupas. Mēs ļoti gaidām jaunus dalībniekus, rokdarbnieces, kuras vēlas apgūt dekupēšanas mākslu, līnijdejojātājas, kuras zina, ka veselība ir kustībā, dārzkopjus, kuriem dārzis ir hobijs. Pieteikties var sociālajā centrā vai pa tālruni 65128531.

**20. oktobrī** plkst. 13:00 dienas centrā „Pīlādzis” notiks interešu grupu aktīvās sezonas atklāšanas svētki. Gaidīsim ciešos!

**Dienas centra „Pīlādzis” un pensionāru biedrības valde**

**Vadītāji izglītojas**

Mūsu novada skolu direktori un direktoru vietnieki izglītības jomā sākuši profesionālās pilnveides kursus. Vasarā valdība izstrādājusi un veikusi izmaiņas 47 normatīvajos dokumentos, ko skaidroja IKVD. Psiholoģe I. Aunīte ne-tradicionālā veidā runāja par līderības veicināšanu izglītības iestādes darba kvalitātes sekmēšanai. Pārdomas raisoši bija labās prakses piemēri par pilsonisko un patriotisko audzināšanu, kuras demonstrēja Garkalnes Mākslu un vispārīgā izglītībā vidusskolas direktors L. Bruģis. Apmācības turpināsies arī oktobrī un novembrī.

**ASTRA SILIŅA,**  
Izglītības pārvaldes vadītāja

**Paziņojums**

2016. gada 14. oktobrī plkst. 18:00 Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1, notiks Aizkraukles novada garāžu īpašnieku kopsapulce. Ļoti vēlams ierasties Jaunceltnes ielas garāžu īpašniekiem Nr. 400–634; 939–985; 1155–1165; 1166–1346 un 1355–1370.

**GĪB “Rosme 2005” valdes priekšsēdētājs**

## Kultūras pasākumi Aizkraukles pilsētas kultūras namā

8. oktobrī 18:00	Juris Babris un Zigurds Feils ielūdz baudīt jubilejas autorkoncertu "DIVI VIENĀ" Zigurdam – 50. Leļļu teātrim "TIMS" – 20. Ieeja un izeja bez maksas!
8. oktobrī 22:00	Balle Par deju ritmiem rūpēsies leļļu teātra "TIMS" dziedošie aktieri, Juris un Zigurds! <i>Līdzī, kā vienmēr, paņemiet pilnus groziņus, labu noskaņojumu un deju partnerus! Galdiņus rezervēt, zvanot Aizkraukles kultūras nama dežurantiem T: 65122396 Ieeja un izeja bez maksas!</i>
10. oktobrī 18:00	Valmieras kinostudijas izrāde bērniem „Šreks” Izrādes režisors – Krišjānis Salmiņš, producenti – Imants Strads, lomās iejušies atraktīvākie Valmieras teātra aktieri un viesmākslinieki. <i>Biļetes iepriekšpārdošanā 3,50 eiro. Pasākuma dienā 4 eiro</i>
13. oktobrī 19:00	Aizkraukles Tautas teātris un režisors Juris Kalvišķis aicina oktobrī apmeklēt izrādes un kopīgi nosvinēt teātra jubileju!
15. oktobrī 12:00	Aizkraukles Tautas teātra izrāde L. Zorins "Vīrietis un sievietes" Ieeja bez maksas.
15. oktobrī 12:00	Komponista Viktora Pizāna 70 gadu jubilejas koncerts. <i>Dziesmas izpildīs LNO tenors Guntars Ruņģis. Koncertā piedalās Aizkraukles vokālais ansamblis "Maļinovij zvon" (vad. Natālija Juškēviča) un viesu kolektīvi - Baložu kultūras centra senioru vok. ansamblis "Atvasara" (vad. Viktors Pizāns) un senioru deju kolektīvs "Ābeļzieds" (vad. Regīna Grebežniece), Salaspils k/n "Enerģētiskis" vok. ansamblis "Otrada" (vad. Tamāra Lazovska) Ieeja bez maksas!</i>
21. oktobrī 19:00	Aizkraukles Tautas teātra izrāde N. Saimons "Basām kājām pa parku" <i>Vītāla, jautra un atraktīva komēdija. Sadzīve, nepatīkšanas un pārpratumi, kas protams beidzās labi, jo visam pāri stāv mīlestība.</i>
22. oktobrī 16:00	Aizkraukles Tautas teātra izrāde H. Gulbis "Viena ugunīga kļava" <i>Luga ir latviešu oriģināldramaturģijas klasika. Lai arī H. Gulbis to rakstījis Padomju gados, tomēr tajā skartās tēmas ir aktuālas arī šodien. Izdegšanas sindroms, vieglprātības sekas, vienīgā, istā mīlestība un atklāsmes, pie kurām katrs nonākam tikai mūža nogalē.</i> <b>Pēc izrādes- Aizkraukles Tautas teātra jubilejas pasākums. 50 gadi kopš teātra dibināšanas un 30 gadi kopš Tautas teātra nosaukuma iegūšanas. Aicinām bijušos aktierus, līdzjutējus, atbalsītājus, draugus un visus teātri mīlošos ļaudis būt ar mums kopā šajā vakarā!</b>
28. oktobrī 19:00	Dziedātājas Jenny May Akustiskais koncerts "Sajūtu mistērija" <i>www.bilesuparadize.lv Biļešu cenas 5;6 un 7 eiro</i>
4. novembrī 19:00	Muzikāls šovs "Čigānu princese" <i>Šī satriecošā šovprogramma, ar pasaules mūzikas hītiem čigānu, krievu, spāņu, indiešu un latviešu valodā, iestudēta mūsdienīgā stilā, vienaldzīgos neatstāj nekur pasaulē.</i> <i>www.bilesuparadize.lv un kultūras namu kasēs. Biļešu cenas: 9 - 10 eiro</i>
5. novembrī 17:00	Sieviešu vokālā ansambļa "Spīdala" 50 gadu jubilejas un vīru vokālā ansambļa 30 gadu jubilejas koncerts. <i>Ieeja bez maksas!</i>
9. novembrī 18:00	Liepājas jaunā teātra izrāde bērniem "Īkstīte" <i>Biļetes cena 2 eiro</i>

## Sporta pasākumi Aizkraukles novadā oktobrī

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
15. oktobrī	10:00	Aizkraukles Sporta Centrs	Aizkraukles novada dambretes turnīru sērija 2016. (Aicināti visi dambretes spēles cienītāji.)
16. oktobrī	Laiks tiks precizēts	Aizkraukles Sporta Centrs	Aizkraukles kauss telpu futbolā 2016. (2006; 2007. gadi)
16. oktobrī	19:00	Aizkraukles Sporta Centrs	1. līga - handbols vīriešiem. Skrīveri/Aizkraukle - SK Latgols juniori
19. oktobrī	19:30	Aizkraukles Sporta Centrs	Latvijas Basketbola līga VEF Rīga - Barons spēle
22. oktobrī	10:00	Aizkraukles novada vidusskolas sporta zāle	Aizkraukles novada atklātais čempionāts Galda tenisā (Latvijas galda tenisa amatieru līgas 3. posms). Aicināti visi Galda tenisa cienītāji un spēlētāji.

## SVECĪŠU VAKARS

Aizkraukles pagasta kapsētā notiks 8. oktobrī plkst. 18:00

Uz kapiem kursēs autobuss plkst. 17:00 maršrutā:  
Aizkraukles autoosta – pagasta centrs – kapi, no kapiem – plkst. 19:00.

## Atver sirdi labam darbam

4. oktobris – Starptautiskā dzīvnieku aizsardzības diena. Sveicam visus, kuri rūpējas par saviem mājdzīvniekiem un pieņēmuši tos par ģimenes locekļiem. Vislielāko paldies šodien ir pelnījuši tie, kuri nespēj vienaldzīgi paiet garām tiem dzīvniekiem, kuriem šobrīd nav māju un nav saimnieka. Turpat divi desmiti lieli un mazi bezpajumtnieki pašreiz mitinās biedrības „Felida” telpās. Mēs aicinām jūs izvērtēt savas iespējas un uzņemt savās mājās

kādu no tiem. Nešaubieties, viņi pratīs novērtēt jūsu lēmumu un sniegs mīlumu.

Nāciet, un mēs palīdzēsīm jums izvēlēties vispiemērotāko! (Kaķēnu fotogalerija apskatāma [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv))

Dzīvnieku pateicību vēlamies nosūtīt mūsu labvēļiem, kuri atceras, ka katra manta (mēbeles, nolietojušās drēbes, īpaši segas, grīdas krāsas pārpalikumi, tapetes) pirms ārē mešanas jāpiesola biedrībai. Paldies pagasta ļaudīm, kuri reizē

ar veikalu apmeklējumu atved mums pienu!

Paldies visiem tiem, kuri, iepērkoties zooveikalos, atstāj savu artavu ziedojumam kastītē! Tikai visi kopā varam gādāt, lai pēc iespējas mazāk būtu izsalukušo, nosalušo, padzīto un nemīlēto. Mums izdosies!

**Aizkraukles dzīvnieku aizsardzības biedrības „Felida” valde,**  
tālrunis 29872678

## Latvietim bronza Arnolda Švarcenegera turnīrā



Latvijas Pauerlīfinga federācijas foto

Septembra beigās Spānijā Barselonā notika Arnolda Švarcenegera turnīrs „Arnold Classic Europe”. Latviju spēka trīscīņās sacensībās pārstāvēja Aizkraukles Sporta centra atlēts Aleksandrs Grigorjevs. Sacensības tika vērtētas pēc Vilksa punktiem, ņemot vērā sportista svaru pret pa-

celtajiem kilogramiem. A. Grigorjevs sacentās ar vēl pieciem vīriem no Norvēģijas un Spānijas un startēja svarā virs 120 kg. Kopvērtējumā sportists pacēla 915 kg, izcīnot 3. vietu jeb bronzas medaļu.

Turnīra laikā bija iespēja satikt arī pašu Arnoldu Švarcenegeru.

## Arī citās izglītības iestādēs ievieš e-klasi

2016./17. m. g. Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādes (PII), kā arī mākslas un mūzikas skola ir sākušas sagatavošanas darbus pārejai no obligātās dokumentācijas kārtotāšanas papīra formātā uz elektronisko skolvadības sistēmā E-KLASE. Šim nolūkam augustā notika PII vadītāju un Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja L. Līduma tikšanās ar E-KLASES projektu vadītāju Persiju Ģedertu. Septembrī PII “Auseklītis”, “Saulīte” un “Zīlīte” Aizkraukles Izglītības pārvalde noorganizēja 3 praktiskas nodarbības PII skolotājiem par E-KLASES skolvadības sistēmas iespējām un priekšrocībām darbā. Aizkraukles novada pašvaldība sākusī darbus interneta pieslēguma tīkla sakārtošanai bērnudārzos, kā arī portatīvo datoru iepirkuma organizēšanu.

Aizkraukles novadā pirmsskolā E-KLASI jau pagājušajā mācību gadā izmēģināja Aizkraukles pagasta sākumskolas pirmsskolas grupiņas un novērtēja jauninājuma dotās priekšrocības: iekonomē laiku, aizpildot nodarbību žurnālus, atvieglo skolotājiem darbu, gatavojot dažādas atskaites; ērti un ātri informē vecākus par bērna gaitām un jaunumiem grupiņā; vienkāršo precīzu kavējumu uzskaiti u. c.

Arī vecāki, kuri jau izmēģinājuši E-KLASI, saskata daudzas priekšrocības. E-KLASES pakalpojumi vecākiem ir bez maksas. Pieslēdzot E-KLASI, vecāki savu mobilajā tālrunī saņems piekļuves paroli personīgajam kontam, kurā būs apskatāma visa aktuālā informācija, kas attiecas uz bērnu: ātri un ērti var uzzināt kādas no-

darbības bērns apmeklē, kādas prasmes apguvis; vecāki var uzzināt visu, kas ziņots vecāku sapulcēs; var pieteikt bērna kavējumus; elektroniskajā dienasgrāmatā saņems informāciju, kas saistīta ar plānotajām nodarbībām; E-KLASES pasts noderēs, lai ērti sazinātos ar skolotājiem un citiem vecākiem; turklāt dati par bērna mācībām un nodarbībām būs drošībā, jo katrs vecāks var aplūkot tikai sava bērna datus.

Šobrīd izglītības iestāžu norīkoti virsliecotāji sagatavo E-KLASES elektronisko dokumentu sistēmu, kas ir atbilstoša konkrētajai skolai: ievada datus par darbiniekiem, bērniem un viņu vecākiem, komplektē grupas, izveido nepieciešamos žurnālus u. c. Pakāpeniski tiks uzsākta sagatavoto žurnālu, dienasgrāmatu, kavējumu reģistra u. c. instrumentu lietošana. Pārejas periodā, kamēr darbinieki vēl tikai mācās lietot elektroniskos dokumentus, “likuma spēks” vēl arvien paliek papīra formāta dokumentiem. Kad pedagogi būs sekmīgi apguvuši E-KLASES lietošanas prasmes, ar nākošo mācību gadu elektroniskos žurnālus izmantos visās Aizkraukles novada izglītības iestādēs.

E-KLASES lietošana ir ļoti ērta, jo to var izmantot jebkurā vietā, kur ir interneta pieslēgums un mobilā aplikācija. Tā ļauj ērti un vienkārši piekļūt E-KLASEI no mobilajiem telefoniem, planšetdatoriem un citām viedierīcēm.

**SARMĪTE KĻAVIŅA,**  
Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste, metodiķe,